- Apud Romanos tanta fuit augurum dignitas (tam et ipsi sacra procurabant) ut de illis Cicero l. 3 de legibus: *Quæque augur injusta, nefasta, vitiosa dixerit, capitale esto.* Et idem Cicero pro domo sua ait pontifices istos, et religionibus deorum, et summæ reipublicæ a majoribus præfectos esse.

- De pontifice maximo Romanorum Zosimus apud Thomam Dempsterum libro 3 Antiq. cap. 21: « Unus pontificum omnium supremus erat, qui et Maximus dicebatur, quod maximus rerum, quæ ad sacra et religionem pertinent, iudex esset, et vindex contumaciæ privatorum et magistratum. Festus etiam ait, pontificem maximum iudicem et arbitrium esse rerum divinarum atque humanarum. » Hæc Dempsterus.

« De Gallorum sacerdotibus, quos Druidas vocant, hæc scribit Cæsar lib. 6 belli Gallici: « Illi rebus divinis intersunt, sacrificia publica et privata procurant. Religionem interpretantur, de omnibus fere controversiis publicis privatisque constituunt: et si quod est admissum facinus, si cædes facta, si de hæreditate, si de finibus controversia est, iidem decernunt; præmia pœnasque constituunt; si quis, aut privatus, aut publicus eorum decreto non stetit, sacrificiis interdicit; hæc pœna apud eos est gravissima: quibus ita interdictum, ii numero impiorum et sceleratorum habentur; ii omnes decedunt: aditum illorum sermonemque defugiunt: neque iis petentibus jus redditur, neque honos ullus communicatur. His autem omnibus Druidibus præest unus, qui summam inter eos habet auctoritatem. In certo anno tempore in finibus Carnutum, quæ regio totius Galliæ media habetur, consistunt in loco consecrato: huc omnes undique quæ controversias habent, conveniunt, eorumque iudicii decretisque parent, neque tributa una cum reliquis pendunt, omniumque rerum habent immunitatem etc. »

« De sacerdotibus Egyptiis Strabo l. 17 de Meroitarum moribus: « In Meroe olim primum ordinem sacerdotes obtinebant, qui tantam auctoritatem habebant, ut nonnunquam misso nuntio mortem regis imperarent et pro eo alium faciebant. »

- Eadem fere de Egyptiis lib. 14 Variar. de Persis Eusebius in Chronico. De Atheniensibus et Areopagitis Josephus lib. 14, antiquit. c. 19 narrant.

« Omnium ergo gentium consensus hanc de rebus maximis iudicandi auctoritatem præsertim divinis sacerdotibus concessam, naturalis, non humani juris esse convincit; humanum enim jus variat, nec apud omnes est idem. »

Cette influence du sacerdoce est pareillement signalée par d'autres théologiens. Le pouvoir royal, disent-ils, quoique juste et légitime, ne vient pas immédiatement de Dieu, car on ne le trouve pas avant le déluge, ni après, jusqu'à Nemrod; il a donc existé chez les gentils avant d'être institué chez le peuple de Dieu. Au contraire, le sacerdoce est d'institution divine; aussi tous les anciens peuples vénéraient-ils le caractère surnaturel et divin des prêtres et subissaient volontiers leur salutaire influence.

On ne voit nulle part dans l'Écriture sainte que le sacerdoce ait été soumis au gouvernement des princes séculiers; nous trouvons, au contraire, qu'il dépendait uniquement des pontifes, qui avaient reçu l'onction

prescrite par la loi. Les pontifes exercèrent, même sous les rois, une autorité distincte et indépendante.

Les théologiens n'admettent pas que Dieu ait délégué immédiatement le pouvoir aux rois qui furent établis chez les Hébreux. La royauté fut instituée sans l'approbation de Dieu, avec la simple tolérance et permission divine, et le peuple reconnut qu'il avait commis une grande faute en voulant avoir un roi comme les gentils. Du reste, ce roi ne reçut aucun pouvoir sur les choses saintes: le souverain pontife conserva son autorité suprême sur les questions civiles de majeure importance.

Nicolas Sander dit que l'autorité royale eut chez les Hébreux la même cause et la même source que dans les autres peuples, c'est-à-dire la volonté de la nation. La raison montre à l'homme la nécessité d'un gouvernement. On peut dire que le droit des gens confirme l'autorité royale; il ne s'ensuit pas qu'il exclue toute autre forme de gouvernement. Moïse annonça que le peuple hébreu dirait un jour: *Constituam super me regem.* Cela montre que l'établissement des rois dépend de la volonté libre et spontanée des hommes. Le peuple voulut avoir un roi comme les autres nations; cela montre que l'autorité royale chez les Hébreux fut de la même condition que chez les autres peuples; seulement Dieu défendit d'élire un infidèle.

« Etsi alia sit christiani regis et alia ethnici vocatio, si personæ interiorum qualitatem spectemus; tamen cum ad externam dignitatem utriusque ventum est, ut videlicet de regnandi jure quæretur, eadem est utriusque causa, similis origo, par conditio. Deus enim, a quo est omnis potestas, et per quem reges regnant, tum permisit, tum inspiravit hominibus (non alio tamen, quam rationis lumine ad eam rem adhibito et interposito) ut ne ritu ferarum sparsim singuli degerent, sed cum sint per naturam rationis et consociationis composites, in communitatem quamdam certis legum et magistratum vinculis colligatam coirent, quo alter alteri open ferre, communique consilio, et communem hostem pellere, et communia negotia tractare possent. Hinc sodalitates primum institutæ, mox conditæ civitates, ac demum variæ gubernationum formæ sunt excogitatæ, ut videlicet alii omnium, aut majoris partis communi decreto rem geri vellent; alii certos optimates sibi præficerent; alii mallent uni præcipue rerum gerendarum summam committere: quod genus gubernationis regium, aut imperatorium vocatur. Et quoniam unius præfectura tum juri naturali (quod uxorem filios et nepotes uni viro parere jussit) maxime consentanea tum apud plerasque gentes facillime recepta et conservata erat, factum est, ut reges non tam certorum populorum civili, quam pene omnium gentium communi jure præesse jandiu viderentur. Quod tamen ita non debet accipi, tanquam reges ex præscripto juris gentium regnent (alioqui nullus esset populus, ubi non regnarent), sed quod et in plerisque civitatibus regnent et jus illud, quo regnant, omnium populorum ac gentium consensu jam sit constitutum, et confirmatum. Nam illi etiam populi, quibus reges non præsent, tamen jus regium, et sciunt, quia id in vicinis locis exerceri vident, et approbant, quia vident illud a recta ratione non abhorrere.

« Jam sciendum est, reges non solum apud infideles nationes, verum et in ipso Dei populo, secundum hoc jus regnasse, sicut et Moyses prædixit, et Samuel declaravit: « Cum dixeris, inquit Moyses, constituam super me regem, sicut habent omnes per circuitum nationes, eum constitues, quem Dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum. »

« Tria hic animadvertenda occurrent ; unum quod ipse populus prædicatur dicturus : *Constituam super me regem*, ex quo perspicitur constitutionem regum a libera et spontanea hominum voluntate profectam esse. Alterum, quod populus Dei regem sibi constituere volebat, sicut cæteræ nationes habebant ; unde patet, judaicam, aut christianam regem non differre in jure quidem regio, a cæterarum gentium regibus, cum ad aliarum gentium formam Dei populus regem sibi constituerit.

« Tertium est quod Deus in persona regis eligenda eam conditionem apposuit, ut populus fidelis non posset infidelem sibi regem constituere. Ista conditio ex Deo est, non ex hominibus. »

L'établissement des rois, continue Sander, vient de Dieu, comme toutes les autres choses, mais il en vient par la volonté des hommes. Samuel dit au peuple : *Grande malum fecistis, petentes super vos regem*. Quoique le serment ne soit pas mauvais, il dérive de la malheureuse condition de l'homme sur la terre. La royauté est une institution séculière, terrestre : on ne peut la ranger parmi les choses surnaturelles dont Dieu est le seul auteur, comme la foi, la religion, le royaume de Jésus-Christ. En disant que son royaume n'est pas de ce monde, Jésus-Christ indique clairement que le pouvoir civil des autres princes est de ce monde. Dieu est l'unique principe du sacerdoce et de l'empire, avec la différence que le sacerdoce a été institué par le bon plaisir de Dieu, au lieu que les sociétés humaines dérivent immédiatement de la volonté des hommes. — Voici le texte de notre auteur :

« Quod vero ad nostrum institutum hoc tempore attinet, satis constat qualiscumque sit persona regis, tamen jus regium ab hominum consensu (Deo ita rem disponente) ortum esse. Quidquid autem populus ullus in ullo genere gubernationis præficiendo sibi et constituendo secundum rectam rationem fecisset, id Deus quoque fecit, tum quia dedit populo eam mentem et concessionem, tum quia opus illud stabilivit, et corroboravit.

« Unde efficitur, ut regum constitutio sit quidem a Deo, sicut alia omnia ; sed ita sit, ut Deus non ex solo beneplacito misericordiæ suæ, verum interjectis hominum voluntatibus, eos creaverit et constituerit.

« Jam ex qua parte homines regum constituendorum auctores sunt, reges dicuntur esse terreni, sæculares, et mundani, seu de terrâ, seculo et hoc mundo. Quod adeo verum est, ut Samuel dixerit : « Grande malum fecistis vobis in conspectu Domini, petentes super vos regem. Et populus respondit : « Ora pro servis tuis Dominum Deum tuum, ut non moriamur. Addidimus enim universis peccatis nostris, ut peteremus nobis regem. »

« Sicut ergo juramentum ex malo est, licet malum in se non sit, ita et constitutio regum, quæ non est mala, est tamen ex malo et ideo non cælestibus Dei gratiis et donis, verum terrenis operibus annumeratur ; neque ex Deo solo est, ut fides, charitas, religio, et regnum Christi : verum etiam ex hominibus et mundo, ut Christus ipse attestatur, cum dicit : *Regnum meum non est de hoc mundo*. Dicendo regnum suum non esse hinc, nec de hoc mundo, facile significavit aliorum principum et magistratum civiles potestates quorum ministri pro ipsis decertant, hinc esse, et de hoc mundo esse : ut merito dici et possint et debeant terreni reges, ac seculi principes.

« Unde etiam Augustinus Constantinum Magnum vocat terrenum regem, licet is quoque nec tum quidem a christiana fide abhorreret. Ambrosius Theodosii imperatoris judicium,

licet is foret christianus, judicium seculi vocat, et ab ecclesiastico judicio discernit.

« Quapropter, ut communi cum cæteris hominibus jure, christiani emunt, vendunt, et contractus alios ineunt ; sic etiam christiani reges communi jure cum cæteris gentium ethnicarum regibus præsent, nec apostolorum, sed Nemrodi, Nini, Cyri, Alexandri, et Cæsarium successores, et sunt et appellantur.

« Ac jam abunde tum ex Evangelio, tum ex antiqua lege, tum ex sanctorum Patrum testimoniis declaratum est, reges, et principes etiam christianos habere potestatem suam etiam ex hoc mundo, ac non ex solo Deo ; et propterea esse, ac manere, non nisi reges terrenos, mundanos, sæculares, nec per fidem, et baptismum Christi ecclesiasticos, aut cœlestes, aut spirituales judices in causis Ecclesiæ cognoscendis, aut judicandis fieri.

« Et quia modum, quo Deus potestatem sæcularem constituit humanæ rationi, et voluntati subjicit ; merito dicimus, potestatem sæcularem, sive regiam, seu quamlibet aliam ex hominibus esse. Tum quia homines regna, et politias instituerunt non per fidei divinum lumen, sed per mentis et rationis naturalem vim et facultatem, quæ post peccatum ex se ipsa non nisi rebus terrenis addicta erat : idcirco potestatem regum aut optimatum una cum sanctis Patribus vocamus terrenam, et sæcularem.

« Longe autem secus in Ecclesiæ Dei origine, atque in spiritali potestate instituenda se res habuit. Ecclesia enim Dei, quæ regnum Christi est, non est ex hoc mundo. Filii enim Dei (qui sunt Ecclesia ipsius), neque ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt, quia Verbum caro factum est et habitavit in nobis. Quantum ergo inter filios Dei, et filios hominum, hoc est, inter lucem, et tenebras interest, tantum etiam inter Ecclesiam Dei, et rempublicam humanam interest. Quod natum est ex carne, caro est ; et quod natum est de spiritu, spiritus est. Deus quidem condidit tam carnem, quam spiritum, hoc est, tam hominum sæcularem consociationem, quam spiritalem in Ecclesia sua vivendi communionem ; sed aliis, atque aliis modis has res procreavit. Regna sæcularia per consensum, et operam humanam : regnum vero Ecclesiæ per mediatorem Dei et hominum, hominem Jesum Christum.

« Quamvis ergo principium sit unum, quia unus est Deus, ex quo sunt omnia : tamen modus est alius, atque alius ; nam humanæ respUBLICÆ per hominum ingenia et placita constitutæ sunt, Ecclesia vero per solum Dei beneplacitum, quo ex nimia charitate sua Christum nobis Salvatorem dedit, in quo ipsi bene complacuit ; propterea dicimus regna secularia esse terrena, regnum vero Ecclesiæ non nisi divinum, et cœleste. Sicut enim Christus, licet in mundo esset, et lux mundi esset, tamen non erat de mundo, sed de cœlo descendit, ut daret vitam mundo : sic et Christi Ecclesia quamquam in mundo sit, et lucerna sit supra candelabrum posita, quæ lucet omnibus, qui in domo Dei sunt, non tamen de mundo, aut ex mundo est, verum ex Deo et de cœlo. Unde Joannes in Apocalypsi ait : Ego Joannes vidi sanctam civitatem Hierusalem novam descendentem de cœlo, a Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo, et audivi vocem magnam de throno dicentem : Ecce tabernaculum Dei cum hominibus et habitavit cum eis. »

Les deux premiers rois de Juda furent désignés par Dieu. Cependant le Deutéronome semble dire qu'ils furent établis par les Hébreux : *Regem tuum, quem constitueris super te*. Quelques théologiens concluent de ce passage que ces princes ne reçurent pas immédiatement de Dieu leur autorité. On peut voir Suarez, *De-*

fensio fidei adversus regem Angliæ, c. 3. Dans l'Apologie de Bellarmin, Schulkenius s'exprime ainsi : « Si qui reges a Deo immediate designati sunt, ut Saul et David, id extraordinarium et singulare fuit. Et tamen ii ipsi sic a Deo designabantur, ut consensu populi opus haberent, ut regno a Deo delato reipsa potirentur. (Rocaberti, tom II.) »

III

LES QUATRE MONARCHIES

La guerre et la violence firent surgir les quatre monarchies qui précéderent l'établissement de l'Église. Ces empires devinrent-ils légitimes et justes ? Plusieurs théologiens en doutent. Voici ce qu'on lit dans S. Antonin (tome IV de Rocaberti). Après avoir dit que le sacerdoce apparaît dans l'histoire aussitôt après le déluge, le saint docteur émet l'opinion que le pouvoir politique légitimement acquis commença en Moïse.

« Incepit sacerdotium in persona Melchisedech, significantis Christum, et summum pontificem. Erat enim sacerdos Dei summi, ut dicitur Genes. 14. Et hunc tradunt Hebræi fuisse Sem primogenitum Noe, et post eum omnes primogeniti pro sacerdotibus habebantur usque ad legem Mosaicam. Sub lege vero scripta magis expressum, et solemnizatum fuit summum sacerdotium usque ad Christum in gente Hebræorum. Dominium autem temporale justo titulo acquisitum initium habuisse videtur in Moyse duce populi constituto a Deo, post quem secuti sunt iudices. Et deinde talis modus regendi mutatus in regnum seu regale sceptrum in Saul, vel potius in David. Etsi apud alias nationes essent reges et principes, utrum justo titulo obtinuerint, ignotum est. Monarchia autem, idest principale dominium mundi, primo cœpit a Syris sub Nino rege Ninivæ. Et de Assiriis translatum est ad Medos, et ad Persas sub Cyro, et Dario, et de Medis, et a Persis translatum est ad Græcos, sub Alexandro Magno, et a Græcis translatum est ad Romanos sub Octaviano, quod dominium demum subjugatum est et subditum Christo, ut habetur in visione Danielis cap. 3, signatum per lapidem statuam illam in pulverem redigentem, et ostensum fuit Octaviano imperatori per Sibyllam, die qua natus est Rex regum, et Dominus dominantium.

« Nam, ut narrat magister in hist. scholast. cum Alexander imperator veniret in Judæam cum proposito exterminandi eam, ex visione quam habuit terribili, obvians Joiadæ summo sacerdoti, ad eum venienti induto pontificalibus, de equo descendit, dignissimeque eum veneratus est, et adoravit dicens principibus secum comitantibus se non ipsum adorasse, sed Deum cujus principatum, et vicem gerebat in terris. Et de Sibylla Tybutina narratur ab historiographis, quod cum ostendisset Octaviano imperatori, quem Romani volebat Deum vocare, circa solem circum et in medio ejus virginem pulcherrimum puerum gestantem in gremio, et dixisset illum puerum majorem eo, scilicet Christum, adoravit, et prohibuit se Deum vocari. Cum ergo papa sit vicarius Christi, patet dignitatem ejus majorem esse imperiali. »

Les quatre monarchies furent montrées à Daniel sous la figure de bêtes, à cause de leur violence et de leur brutalité. L'Église, qui est la cinquième monarchie, loin de s'établir par la violence, est fondée sur l'inclination naturelle et sur la direction de la Providence; elle a toujours existé en droit; elle a com-

mencé en fait lorsque la pierre détachée de la montagne a broyé la statue.

Le savant Marehesi, de l'ordre de S. Dominique, à l'endroit de sa théologie où il traite de *Capite visibili Ecclesiæ*, dit que les quatre monarchies furent montrées à Daniel sous l'image de bêtes, et non d'hommes, parce qu'elles s'élevèrent par l'impétuosité de la sensualité et de la brutalité, au lieu d'être une création rationnelle.

« Ex quo alia præcellentia potestatis spiritualis supra temporalem desinitur in nobilitate scilicet originis; nam potestas spiritualis immediate a Deo in veteri, et a Christo in novo testamento originem duxit, tradente Christo Petro pro se, et suis successoribus hanc spiritualem potestatem, quando ei dixit: *Tibi dabo claves regni cælorum*. At vero secularis potestas a principio non sic fuit instituta a Deo, ut patet consideranti initium, quod habuerunt quatuor imperia scilicet Assyriorum et Chaldeorum, Medorum et Persarum, Græcorum, et Romanorum; non fuit a principio legitime introducta, sed per tyrannidem et violentiam usurpata; quartum scilicet Romanum per violentiam surrexisse pro indubitato habetur, et communiter narratur historiae. Quapropter hæc quatuor imperia ostensa sunt Danieli in similitudinem non hominum, sed bestiarum, ut dicitur Daniel 7; quia, ut postillat Turrecremata, non insurrexerunt per viam rationis in prima sua origine, sed impetu sensualitatis et bestialitatis. Unde temporis processu hæc regna reducta sunt ad statum legitimum, vel Dei auctoritate, vel popolorum consensu. (Rocaberti, tome IX).

Le cardinal Petrus a Monte, théologien du xv^e siècle, élève aussi des doutes sur la légitimité des quatre grandes monarchies de l'antiquité, notamment l'empire romain, parce que la force ne fait pas le droit, et que le peuple romain n'avait pas le pouvoir de déférer à César l'empire du monde. Voici ce qu'on lit dans cet auteur, de *primatu Papæ*, chapitre de *imperatoris majestatis origine et potestate* :

« Quæro itaque primo, unde imperium habuit originem aut initium?

« Respondeo, in hoc esse opiniones. Quidam enim putant processisse a Deo, et jure divino, et ore Christi fuisse approbatum per illud quod habetur Matthæi 22: *Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari; et quæ sunt Dei, Deo*. Item imperium a cælesti majestate traditum est capit. de *veteri jure enucleando* lib. 1, 23 q. 4.

« Sed contra istam opinionem arguitur. Primo, quia in veteri lege non invenitur a Deo institutum imperium; cum enim imperium incepit solum tempore Cæsaris, propter quod omnes imperatores dicuntur Cæsares, cujus tempora longe præcessit lex vetus; ergo non videtur illa lege institutum fuisse imperium, nec secundum vetus testamentum, cum ipse Deus, qui omnia creavit ex nihilo Dominus est omnium universalis, juxta illud Psalmistæ *Domini est terra, et plenitudo ejus orbis terrarum*; unde ab initio mundum per se rexit, et præcepta hominibus dedit, et transgredientibus pœnam imposuit. Verum quia omnis communio parit discordiam, voluit, ut hæc mundana non essent communia, sed occupanti concederentur, Deuter. 13 ubi legitur: *Quidquid calcaverit pes tuus, tuum erit*. Deinde lege ista, permissa fuerunt regna, ut patet in personis David, Salomonis et multis aliis a Deo approbatis in lib. Regum II, cap. 19, ubi legitur quosdam reges mandato Dei unctos fuisse; per hoc, quod habetur Prov. 8: *Per me reges regnant*. Facit, quod habetur in psalmo *Deus judicium tuum regi da*.

Quicquid tamen dixerint alii, mihi satis videtur verum, quod imperium Romanum et alia regna processerunt divina voluntate et permissione, licet negari non possit, quin initium habuerit a violentia, ut patet per præmissa. Permisit autem hoc ipse Deus propter bonum commune, quia commodius est regi per unum quam per plures, teste Aristot. 12 Metaphys. Item per longissimum consensum provinciarum et populorum qui voluntarie fuerunt sub imperio, satis videtur purgatum vitium violentiæ, et contradictio jam transivit in consensum. Unde his consideratis, satis potest dici, quod imperium est justum.

Rodolphe Cupers pense que toutes les puissances temporelles, jusqu'au triomphe de l'Eglise sous Constantin, s'établirent par l'usurpation, par le droit de la force. Il n'oublie pas les quatre bêtes de la vision de Daniel. Voici ce que dit cet auteur (tome XIX de Roccaberti).

« Omnes potestates temporales, quæ adventum Domini præcesserunt, atque secutæ sunt, usque ad pacem Ecclesiæ redditam, ab usurpatione et violentia sumpserunt principium, ut patet tum de Assyriorum et Chaldaeorum imperio, quod in Nemrod principium duxit, qui fuit hominum oppressor. Gen. cap. 10. Tum Medorum et Persarum imperio, quod violentia pariter habuit initium, nam violenter Baldassare Babylonis Rege extineto imperium Medis et Persis est delatum. Danielis cap. 2.

« De imperio vero Græcorum idem Machabæorum primo libro colligitur. Ubi patet Alexandrum ipsorum regem permisit Darium, cujus adepto regno complures reges bellorum impetu extinxit, sui que imperium auxit; veluti etiam de Romanorum complurium historias scribentium testimonio ostenditur, tam civilibus quam externis cædibus erectum. Quare absque jure aliquo quatuor hæc imperia, ut præfertur, exorta, in similitudinem quatuor bestiarum sunt in visione Danieli osteusa, ex quo ratione caruerint. Dan. cap. 7. Sed Domino mundum redimente omniaque ad se trahente Jo. c. 10 et Matth. cap. ult. ibi: *Data est mihi etc.* aliam formam imperiis principatibusque acquirendis traditam esse constat, utpote electione et successione fidelibus regna deferantur, et non amplius tanta hominum strage, nisi quando secus justo Dei judicio ad malorum correctionem permissum desuper visum fuerit: nam constat reges ipsos opus Dei esse, Proverb. cap. 8, ibi: *Per me reges regnant*, et sic patet potestatem spiritualement temporali esse origine nobiliorem, cum siquidem temporalis ab improbis, et iniquis viris, ut præfertur originem duxit: spiritualis autem a Deo immediate divo Petro est collata, Math. c. 16: *Tibi dabo claves regni cælorum*; et Joan. c. ult.: *Pasce oves meas.* (Roccaberti, tome XIX). »

IV

ROYAUTÉ DE JÉSUS-CHRIST.

François Penia, auditeur de Rote, publiâ, vers la fin du xvi^e siècle, tout un volume de *Regno Christi*, qui a été inséré par Roccaberti, tome XII de la *Bibliotheca Pontificia*.

Le dominicain Marchesi, évêque de Pouzzoli, a résumé la question d'une manière très-lucide. Son travail se trouve aussi dans Roccaberti, tome IX.

Il s'agit ici de la royauté temporelle. Nous parlerons plus loin de l'Eglise, monarchie spirituelle de Jésus-Christ.

Marchesi expose d'abord les différentes opinions

sur la royauté temporelle de Jésus-Christ. — Les protestants, à la suite de Jandun, Marsile de Padoue et Ocham, ont osé soutenir que Jésus-Christ fut sujet des princes temporels, comme tous les autres hommes.

S. Bonaventure, Bellarmin et d'autres pensent que, sans dépendre d'aucun prince, il ne fut pourtant pas roi, et que sa royauté était purement spirituelle.

S. Antonin pense que Jésus-Christ fut roi et maître de l'univers entier.

Enfin, d'autres théologiens estiment qu'il n'eut des droits spéciaux que sur le royaume de Juda.

« Aliqui dixerunt Christum nullum habuisse regnum, aut dominium temporale, sed potius fuisse subditum regibus ac principibus; ita Rosellus, Duarenus, Molineus, et Centuriatores Magdeburgenses cent. 1, cap. 7. Placuit hæc opinio Luthero, ut a pontifice Romano omnem principatum et potestatem posset a fortiori auferre, nec multum ab ea distant opinione Marsilius Patavinus, Jandunus, et Ocham.

« Alii vero, etsi Christum nolint, etiam ut hominem esse alicui regi subditum, negant tamen fuisse regem, aut dominum, neque totius mundi, neque regni Judaici, vel alterius provinciæ, sed jus regnandi in ipso fuisse mere spirituale, et hoc jure potuisse in toto universo, et jura et leges, immo et reges mutare, prout sibi visum esset conveniens ad finem spiritualement. Ita S. Bonaventura (lib. de paupertate Christi; Victoria lect. 1, qu. 5; Sotus, de justitia et jure, in præambulo de dominio Christi; Medina in tertiam partem, q. 59, art. 4; Bellarminus, Valentia tom. 4, disp. 1, quæst. 30, et alii plures.

« Tertio, alii docent Christum fuisse regem ac dominum totius orbis; ita S. Antoninus (3 p. tit. 3, cap. 2; Turrecremata lib. 2 summæ; Navarius tom. 3, in tertiam partem qu. 22; Joannes de Neapoli in disputatis qu. 42, pun. 5, Burgensis in ad. 2 ad part. 1; Cabrera in part. 3, q. 22, art. 1; Gandavensis quodlib. 6) citatus etiam Canus a Bannez, et alii plures.

« Denique alii voluerunt Christum non fuisse monarcham, super omnes reges, et tantum habuisse speciale jus et solium in regnum Judaeorum. Ita Armaeanus, lib. 4 de qu. Armenorum, cap. 15; Joannes Baceonius in 4, qu. 1 prolog. art. 2, conclus. 2; Vega in *Theologia Mariana*, parte 1; Palestra 10 certamine. Ex quibus aliqui ponunt hoc jus per Josephum; non per Mariam; ita inter alios Cornelius a Lapide in caput 1 Matthæi 46. Alii vero Christum habuisse jus ad regnum Judaicum ex eo, quod I Machabæorum 14 dicitur hoc regnum, quod cessasset in familia David, senatus et principes Judaeorum ex communi consensu statuerunt Simonem Machabæum esse ducem, donec Deus mitteret prophetam fidelem, nempe Christum Dominum, ac proinde cum primum Christus Dominus advenit, acquisivit integrum jus ad regnum. Ita Joannes de Silvera, Hugo de Sancto Victore, Ferrarius, et alii. »